

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Liên hoan Thanh niên tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Bến Tre năm 2020

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan Thanh niên tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Bến Tre năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp; vai trò lãnh đạo của Đảng trong đời sống chính trị - xã hội của địa phương, trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước; góp phần thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức lối sống, định hướng tư tưởng, lối sống đẹp cho thanh niên.

- Giáo dục, truyền cảm hứng cho các thế hệ trẻ về tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy tinh thần trách nhiệm của tuổi trẻ sống có lý tưởng, hoài bão.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích thu hút cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia nhằm gắn kết tình cảm, chia sẻ giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm.

- Việc tổ chức Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng: Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

2. Số lượng: 16 đội, không giới hạn thành viên của mỗi đội.

3. Thời gian tham gia thi: từ tháng 5/2020.

4. Thời gian tổng kết: có thông báo sau.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Chủ đề

Các cấp bộ Đoàn chủ động lựa chọn chủ đề phù hợp với địa phương, đơn vị, gắn với hoạt động chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Nội dung

Các đội tuyên truyền tác phẩm cách mạng, biểu diễn các tác phẩm âm nhạc với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước, Chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Kinh phí thực hiện

- Nguồn sự nghiệp văn hóa không thực hiện tự chủ năm 2020 của Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Nguồn kinh phí ngân sách cấp năm 2020 của Tỉnh đoàn.

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

- Ông Hà Quốc Cường, Bí thư Tỉnh đoàn – Trưởng ban;

- Nguyễn Hoài Anh, Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh - Phó trưởng ban;

- Võ Thị Phương Diệu – Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Thành viên;

- Ông Hồ Duy Khánh, Trưởng phòng Nghệ thuật, Sự kiện – Điện ảnh, Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh – Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Mỹ Ngọc, Đội trưởng Đội Tuyên truyền lưu động, Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh – Thành viên.

2. Ban Giám khảo

- Nhạc sĩ Huy An, Hội viên Hội Nhạc sĩ Việt Nam – Trưởng ban;

- Nhạc sĩ Lan Phong, Hội viên Hội Nhạc sĩ Việt Nam – Phó ban;

- Ông Võ Minh Viễn, Hội viên Hội Nhạc sĩ Việt Nam – Thành viên;

- Ông Trương Quang Đăng, Hội viên Hội Nghệ sĩ múa Việt Nam – Thành viên.

- Ông Nguyễn Văn Hiếu, Trưởng phòng Tuyên truyền, Cổ động – Triển lãm, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh – Thành viên.

3. Tổ Thư ký

- Ông Lê Minh Điền, Phó Trưởng phòng Hành chính – Tổng hợp, Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh - Tổ trưởng;

- Bà Phạm Thị Lộc – Cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Thống nhất Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan, triển khai đến các Đoàn cơ sở trực thuộc. Ra quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan.

- Phát biểu tổng kết Liên hoan.

- Cử đồng chí tham gia Ban Giám khảo.

- Tổng hợp danh sách và tiết mục của các đơn vị tham gia; chuẩn bị địa điểm cho các buổi họp trừ bị, chịu trách nhiệm lễ tân buổi tổng kết, phát giải, phát hành giấy mời mời đại biểu.

- Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, sân khấu, sân bãi, trang trí, các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức buổi tổng kết.

- Đảm nhận kinh phí: Giải thưởng, trang trí khuôn viên tổ chức tổng kết, một phần truyền thông, hỗ trợ kinh phí các đội dự thi, hoa tặng Ban Giám khảo và các đội dự thi, nước uống đại biểu và diễn viên buổi tổng kết.

2. Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh

- Phối hợp Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động.

- Phụ trách công tác chuyên môn về nghệ thuật, điện ảnh.

- Mời Ban Giám khảo.

- Đảm nhận kinh phí: Truyền thông, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và lực lượng phục vụ buổi tổng kết; in Giấy chứng nhận.

3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn tham gia tốt Liên hoan, cụ thể gồm:

+ Mỗi đơn vị Huyện, Thành đoàn 01 tác phẩm (*tổng cộng 09 tác phẩm*);

+ Đoàn khối các Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh 01 tác phẩm.

+ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh 01 tác phẩm: 01 tác phẩm.

+ Trợ lý Thanh niên Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 01 tác phẩm.

+ Trợ lý Thanh niên Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 01 tác phẩm.

- + Đoàn trường Cao đẳng Bến Tre: 01 tác phẩm.
- + Đoàn trường Cao đẳng Đồng Khởi: 01 tác phẩm.
- + Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre: 01 tác phẩm.

- Clip dự thi gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: tgtdbentre@gmail.com) trước **ngày 15/5/2020**.

Thông tin cần trao đổi đề nghị liên hệ đồng chí Võ Thị Phương Diệu – UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, điện thoại: 0901.041.098.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Thanh niên tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Bến Tre năm 2020 của Tỉnh đoàn và Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh. Đây là nội dung hoạt động lớn, có ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



(Handwritten signature in blue ink)

Hà Quốc Cường

TRUNG TÂM VĂN HÓA – ĐIỆN ẢNH
GIÁM ĐỐC



(Handwritten signature in blue ink)

Nguyễn Hoài Anh

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn (báo cáo);
- Sở VH-TT-DL (báo cáo);
- TTVHĐA (t/h);
- Thành viên Ban Tổ chức (t/h);
- Các Huyện, Thành đoàn (t/h);
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh (t/h);
- Đoàn khối Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn tương đương (t/h);
- Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn (t/h);
- Lưu BTG, TTVHĐA.